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Abstrakt

Mezi nejzásadnější vlastnosti spodní stavby patří ochrana proti vodě. Každá spodní stavba

vyžaduje vlastní přístup k řešení této problematiky. Moje bakalářská práce se zabývá změnou

technologie ochrany spodní stavby proti vodě na konkrétním projektu. V první řadě analyzuje

navrhnutou hydroizolaci z projektové dokumentace – technologie asfaltových pasů, kterou

doplňuje teoretickou částí. V další kapitole jsem stanovil důvody pro změnu a návrh nové

technologie vodonepropustné betonové konstrukce – bílá vana. V novém návrhu popisuje a

porovnává technologie provádění, pracovní postup, časový postup, porovnaní nákladů. Na

závěr je celá změna vyhodnocena.
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Abstract

One of the most important features of the substructure is protection against water. Each

substructure requires its own approach to solving this problem. My bachelor thesis deals with

the change of the technology of protection of the substructure against water on a project. First

of all, it analyzes the proposed waterproofing from the project documentation – bituminious

membrane technology, which complements the theoretical part. Subsequently, the reasons for

the change and design of a new technology of waterproof concrete construction – white tank.

The new design describes and compares implementation technology, workflow, timeline, cost

comparison. In the end, this whole change is evaluated.

Keywords

Substructure, waterproofing, asphalt tank, bituminious membranes, white tank, waterproofing

concrete structure, change of technology, substructure protection, radon protection, humidity,

comparison, costing.
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Úvod

Volba ochrany podzemních částí stavby proti vodě a dalším nepříznivým vlivům je důležitou

součástí při navrhovaní projektu. Skladba této konstrukce má za úkol chránit spodní stavbu

proti vodě, radonu a ostatním vlivům. Proto je nesmírně důležité zvolit správný typ technologie

provádění, aby se docílilo maximální efektivity hydroizolace a dodržela se plánovaná životnost

konstrukce. Špatně navržená technologie zvyšuje vlhkost konstrukcí a tím zhoršuje fyzikálně –

mechanické vlastnosti konstrukce (degradace nosné konstrukce), vnitřní mikroklima objektu

(vznik plísní a snížení kvality vzduchu).

Typů ochrany spodní stavby je více, a proto je nutné pečlivě vybrat ideální typ pro konkrétní

projekt. Každý typ hydroizolace je specifický z hlediska technologie, detailů, nákladů, doby

provádění, životnosti, účinnosti a nákladů na opravy. Pří výběru vhodné technologie nelze

použít jednu univerzální koncepci pro všechny projekty. Každý projekt má vlastní návrhové

hodnoty a požadavky na ochranu spodní stavby proti vodě.

Historicky nejstarším a nejpoužívanější typem ochrany spodní stavby proti vodě je technologie

povlakových hydroizolací. Nejčastěji se používají natavitelné asfaltové pásy (technologie černé

vany), nebo novější polymerní fólie. Při této technologii spodní stavby tvoří statickou funkci

nosná konstrukce a izolační funkci tvoří povlaková hydroizolace.

Novějším typem technologie ochrany spodní stavby jsou vodonepropustné betónové

konstrukce – bílé vany. Při této technologii zajištuje funkci nosnou i hydroizolační pouze jedna

železobetonová konstrukce. Hydroizolační vlastnosti přináší správně navržený tvar konstrukce,

vhodný beton, vyztužení, těsnění detailů a pracovní postup.

Moje bakalářská práce je zaměřená na analýzu ochrany spodní stavby proti vody na konkrétním

projektu. Navrhuje změnu technologie z projektově navržených povlakových hydroizolací na

nový návrh technologie bílé vany. Zabývá se porovnáním rozdílů v technologii, pracovního a

časového postupu a nákladů.
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Obrázek 1 – vizualizace projektu (zdroj: www.rh-arch.com)

1. Analýza navrhovaného řešení podle

projektové dokumentace

1.1. Informace o stavbě

Návrh na změnu technologie ochrany stavby proti vodě budu vypracovávat na konkrétním

projektu. Jedná se o výstavbu bytového domu moderního bydlení. Bytový dům je tvořen třemi

nadzemními a dvěma podzemními podlažími. Celkem vznikne 19 nadstandartních bytových

jednotek v celkové ploše 2769 m2. Součástí objektu jsou podzemní garáže pro 13 parkovacích

stání. Dalších 11 parkovacích stání bude na pozemku před objektem. Lokalita stavby je v ulici

Pod Kotlářkou na Praze 5.
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1.2. Požadavky na ochranu spodní stavby

Typ hydroizolačního opatření je volen s ohledem na inženýrsko-geologický průzkum,

úroveň hladiny spodní vody, radonový index a agresivitu prostředí.

Hydrogeologické a hydrologické poměry

Z projektové dokumentace vychází, že hlavním zdrojem podzemní vody jsou zde

především atmosférické srážky. Důsledkem pak může být kolísání úrovně hladiny podzemní

vody (i její vydatnosti) v závislosti na atmosférických srážkách.

Podzemní voda byla v prostoru v bezprostředním okolí zájmového území archivními

průzkumnými díly zpravidla (resp. v závislosti na hloubce průzkumných děl) zastižena, a to ve

formě „mělké hladiny podzemní vody“.

Inženýrsko-geologický průzkum pozemku uvádí hladinu podzemní vody (ustálená min. 48 h

po odvrtání v průměru z 8 provedených vrtů) 258,50 m.n.m. Základová spára objektu v 2.PP je

na úrovni 258,55 m.n.m. V tomto místě je možný přímí kontakt s podzemní vodou. Základová

spára v 1.PP je na úrovni 261,72 m.n.m.

Stavba je podle projektu ochráněna proti účinkům tlakové vody a proti zatékající srážkové vodě

navrhnutým hydroizolačním systémem asfaltových pasů. Specifikace viz kapitola 1.5.

Agresivita prostředí

Na základě chemických rozborů vzorků z průzkumu podzemní vody z širšího okolí

zájmového území je možné předpokládat, že podzemní voda na lokalitě má ve smyslu ČSN EN

206, stupeň agresivity XA1 až XA2 na betonové konstrukce. Ve smyslu ČSN 03 8375 pak

podzemní voda na lokalitě s velkou pravděpodobností vykazuje až IV. stupeň agresivity

(vysokou agresivitu) na ocel (vodivost, sírany + chloridy i CO2).

Ochrana před pronikáním radonu z podloží

Podle radonového průzkumu pozemku byl stanoven radonový index jako střední. Na

základě této skutečnosti jsou veškeré podzemní konstrukce, jak vodorovné, tak svislé
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ochráněny proti pronikání radonu z podloží. Jedná se o izolace s protiradonovou funkcí viz

kapitola 1.5.

Protipovodňová opatření

Stavba není položena v záplavovém území, a proto nejsou navržena speciální opatření.

V zájmové oblasti ani jejím nejbližším okolí se nepředpokládá jejich výskyt.

Ostatní účinky – zájmové území neleží v poddolované oblasti, ani v oblasti výskytu metanu

apod.

1.3. Požadavky na vnitřní prostředí spodní stavby

Každá místnost spodní stavby musí splňovat požadavky na vnitřní prostředí. Při

prostorách určených k pobytu se řeší hlavně jejich tepelně-vlhkostní mikroklima. S tím spojená

kvalita vnitřního vzduchu a jeho výměna, vlhkost, akustické vlastnosti a osvětlení prostoru.

Požadavky na vnitřní prostředí spodní stavby jsou spojené hlavně s tepelně-vlhkostním

mikroklimatem. Třídy požadavků stanovuje investor, které vychází z tabulky 1.

Třída

požadavků
Druh chráněného prostoru Příklad prostoru

P1

Prostory, do kterých nesmí vnikat voda. Vnikání vody by

způsobilo nenahraditelné škody. Vnitřní povrchy

ohraničujících konstrukcí musí být suché

Obvykle zároveň prostory s požadavkem na stav vnitřního

prostředí

Muzeum, galerie,

archiv,

Nemocnice,

technologické

provozy s cenným

vybavením

P2

Prostory, do kterých nesmí vnikat voda. Škody vzniklé

vniknutím vody lze pojistit. Vnitřní povrchy ohraničujících

konstrukcí musí být suché.

Obvykle s požadavkem na stav vnitřního prostředí.

Pobytové

místnosti, prodejní

prostory, suché

sklady

P3

Prostory, ve kterých mohou být povrchy vlhké, nesmí

odkapávat nebo stékat voda. Nevadí odpar vlhkosti

z povrchu konstrukcí. Požadavek je třeba doplnit rozsahem

vlhkých ploch.

Garáž, prostor

s domovní

technikou, sklep

P4

Prostory, do kterých může vnikat voda v malém množství a

může odkapávat na osoby, zařízení nebo předměty jsou

chráněny vhodným opatřením.

Vnikání vody neovlivňuje trvanlivost konstrukcí. Nevadí


[…]


Podle normohodin se dá vyjádřit konkrétní časová náročnost na dané skladby, ale v realitě jsou

doby provádění individuálně upraveny (více nasazených pracovníků = urychlení). Proto jsem

zjednodušeně vyjádřil časovou úsporu (tabulka 13),která vychází z harmonogramu stavby a je

nejblíž realitě. Pro výpočet jsem použil celkový časový fond projektu pro realizaci 1.PP –

varianta černá vana. Z výpočtu jsem odečítal čas na provádění asfaltových hydroizolací.

Následně jsem připočítal čas spojený s nárustem m3 betonu a armatury při změně technologie

(z krosu vychází 10% navýšení času oproti černé vaně).

Popis konstrukce Úroveň Časový plán

Podkladní betony – garáž 1.PP 8 dní

Asfaltová hydroizolace desky – garáž 1.PP 12 dní

Základová deska – garáž 1.PP 15 dní

Svislé konstrukce – garáž 1.PP 15 dní

Asfaltová hydroizolace stěny – garáž 1.PP 13 dní

Celkem časový plán – dle projektu 63 dní
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Položky – propočet na bílou vanu Časový plán

Celkem časový fond dle projektu 63 dní

Odečet asfaltových hydroizolací -25 dní

Přípočet nárustu armovaní a betonáže + 4 dny

Celkem časový plán – provedení bílá vana 42 dní

Tabulka 13 – Nový návrh času provedení (zdroj: Autor)

Při novém provedení technologie bílé vany jsem se podle harmonogramu dopočítal na časovou

úsporu 21 dní. Což představuje o cca 30% rychlejší provedení konstrukcí spodní stavby.
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3. Vyhodnocení návrhu

3.1 Technologie provádění ochrany

Navrhované změny technologie izolace spodní stavby vedou k zjednodušení

konstrukce. V původním návrhu se skladba konstrukce podle projektové dokumentace dělila na

statickou vrstvu (železobetonová deska) a hydroizolační vrstvu (asfaltové pasy včetně

ochranných podkladních betonů). V novém návrhu bílé vany se jednou konstrukcí převezme

nosná funkce i hydroizolační.

Další výhodu vidím při případném poškození hydroizolační funkce. Narozdíl od povlakových

hydroizolací se porucha v bílé vaně dá snadno lokalizovat a poměrně levně opravit/sanovat.

Ostatní vlastnosti konstrukce je náročné srovnávat, protože jsou úplně jiného charakteru. Záleží

na vstupních požadavcích, které určují navrhovanou odolnost konstrukce, životnost,

spolehlivost, ochranu vůči vodě, ochranu vůči radonu atd.

Každopádně návrh bílé vany v místě garáže splňuje požadavky pro použití této konstrukce.

Zároveň zjednodušuje konstrukci, a proto změnu technologie na tomto projektu vidím jako

výhodnou.

3.2 Technologický postup + požadavky na realizaci

Navrhovaná změna přináší o pár kroků kratší technologický postup než varianta

asfaltových pasů. Na druhou stranu jsou požadavky na realizaci této konstrukce vyšší. Proto je

nutná technologická kázeň pracovníků.

3.3 Dodavatelský systém a koordinace

Navrhovaná změna přináší zjednodušení v dodavatelském systému. Sníží se počet

profesí na provádění dané skladby a tím se zlepší koordinace a plánovaní výstavby.
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3.4 Náklady

Navrhovaná změna technologie na tomto projektu vede k finanční úspoře. V aktuálních

cenových podmínkách jsem vypočítal odhadovanou úsporu 10 %. Podobná úspora pořizovacích

nákladů samozřejmě neplatí pro všechny projekty. Požadavky na spodní stavbu jsou u každého

případu jiné, proto je vždy potřebné zvážit výběr technologie a její finanční náročnost.

Jednoznačnější úsporu vidím mimo pořizovací náklady. Se zjednodušením a urychlením

technologie přichází úspora času, která vede k úspoře fixních nákladů stavby.

Varianta bílé vany je nákladově výhodnější i v užívaní stavby. Když se naskytne poškození

hydroizolační funkce, je oprava a sanování finančně úspornější než při opravách povlakových

hydroizolací.

3.5 Časový postup

Navrhovaná změna technologie hydroizolace na tomto projektu vede k časové úspoře.

Výpočet z programu Kros jsem použil jako podklad pro optimalizaci harmonogramu.

Harmonogram jsem upravil podle nového návrhu. Z toho jsem dopočítal odhadovanou úsporu

21 dní. Dobu výstavby spodní stavby v místě garáže jsem novým návrhem optimalizoval o cca

30 %.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, co by přinesla změna technologie hydroizolace na

konkrétním projektu.

V první kopilote jsem analyzoval projektem navrženou hydroizolaci spodní stavby, z které jsem

získal požadavky spodní stavby na konkrétním projektu.

V druhé kapitole jsem použil informace z této analýzy pro nový návrh hydroizolace –

technologie bílé vany. Z požadavků vyplynulo že změna na konkrétním projektu by byla možná

v prostoru 1.PP – garáž. V novém návrhu jsem se věnoval všem problematickým částem bílé

vany, které jsem porovnával s původním návrhem. Vytvořil jsem technologický postup, časový

postup a vyčíslení nákladů, které jsem s původním návrhem porovnal.

Myslím, že změna technologie by přinesla vhodnější řešení, než navrhuje konkrétní projekt.

Zjednodušila by konstrukci spodní stavby, urychlila výstavbu, mírně snížila náklady a byla by

lépe opravitelná při neočekávatelné vadě.

Rozhodně si ale netroufám říct, že tato technologie přinese jasnou výhru pro všechny stavby.

Každá stavba má svá specifika, a proto je potřebné konkrétně analyzovat a vytvořit více návrhů

hydroizolace, z kterých se vybere ten nejvhodnější.
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