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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Změna technologie ochrany spodní stavby proti vodě

Jméno autora: Kováčik Lukáš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Vedoucí práce: Jaroslav Synek
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Zadání je průměrně náročné

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Uchazeč pracoval samostatně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je zaměřena na změnu technického řešení projektu bytového domu, využívá odborných znalostí z postupů realizace
stavebních firem. Důvodem je technologické a ekonomické zlepšení navrhovaného technického řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je zpracována na dostatečné úrovni, práce je zpracována v potřebném rozsahu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje pro práci jsou využity vhodně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce shrnuje poznání realizačních postupů využívaných v současné době.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Práce byla zaměřena na změny navrženého systému ochrany stavby proti vodě z hlediska zhotovitele stavby.
V tomto případě je nutné se soustředit na technologickou správnost změny vzhledem k ostatním procesům
probíhajícím na stavbě v určitém čase a v prostoru.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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